
 
 

 

Documento sottoscritto con firma digitale e successivamente sottoposto ad archiviazione e conservazione legale, 
secondo la normativa vigente. 

 

DECRETO 
 

del  DIRETTORE GENERALE 
 

Dott. Giuseppe Tonutti 

nominato con DGR  n. 659  del 09.05.2022 
 

coadiuvato per l’espressione dei pareri di competenza: 
dal Direttore Amministrativo dott.ssa Elena Cussigh nominato con decreto n. 389 del 10.05.2022 

dal Direttore Sanitario dott. Michele Chittaro nominato con decreto n. 231 del 30.04.2020 
e dal Direttore dei Servizi Sociosanitari dott. Carlo Francescutti nominato con decreto n. 798 del 17.12.2020 

 
 

N.  1095     DEL  27/12/2022 
 

 

OGGETTO 
 

Approvazione dell'aggiornamento elenco per l'affidamento da parte 
dell'ente degli incarichi legali a professionisti esterni. 

 
 

Preso atto delle seguenti attestazioni di legittimità e di regolarità tecnica e amministrativa: 
 

Visto digitale del responsabile 
del procedimento 

Visto digitale del responsabile 
di struttura 

Visto digitale del responsabile 
del centro di risorsa 

avv. Vittorina Colo' avv. Vittorina Colo' avv. Vittorina Colo' 
 



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 1095 del 27/12/2022 pag. 2 

 

 

Oggetto: Approvazione dell'aggiornamento elenco per l'affidamento da parte dell'ente degli 
incarichi legali a professionisti esterni. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che  

 

- con decreto del direttore generale n.731 del 19.11.2018è stato adottato il Regolamento 
aziendale per l’affidamento degli incarichi di patrocinio legale ad avvocati esterni all’Ente; 

 

- con decreto del direttore generale n. 23 del 21/01/2019 è stato approvato l'elenco per 
l'affidamento da parte dell'ente degli incarichi legali a professionisti esterni; 

 

- con decreto del direttore generale n. 429 del 06/05/2021 si è provveduto ad aggiornare il 
suddetto elenco;  

 

Dato atto che con decreto n. 687 del 22/07/2021 è stato previsto che “Il suddetto elenco sarà 
soggetto a revisione periodica, mediante aggiornamento, previo esame delle istanze all’uopo 
pervenute”;  

 

Rilevato che in data 21.12.2022 l’Ufficio Legale ha effettuato  la verifica del possesso dei requisiti di 
ammissione relativamente all’unica domanda pervenuta fino a tale data da parte dell’avv. Giovanna 
Morsanutto  del foro di Pordenone e che da tale verifica è risultato quanto segue: 

 

NR. COGNOME E NOME ESITO ESAME DOCUMENTAZIONE 
1 MORSANUTTO GIOVANNA Ammessa per la sezione civile in quanto risulta aver 

patrocinato almeno 3 cause di responsabilità 
professionale negli ultimi 5 anni. 

Non ammessa per la sezione penale in quanto non 
risulta aver patrocinato almeno 3 cause penali negli 

ultimi 5 anni a carico di dipendenti di Aziende 
Sanitarie/Ospedaliere. 

di specifica competenza delle Aziende Sanitarie o 
aventi ad oggetto procedure concorsuali o ad 

evidenza pubblica. 
 

 

DATO ATTO altresì che: 

- l’iscrizione nell’Elenco dei professionisti in possesso dei requisiti richiesti nel bando di selezione 
avviene secondo l’ordine alfabetico nella sezione di interesse indicata nella domanda; 

 



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 1095 del 27/12/2022 pag. 3 

 

 

- l´Elenco cosi aggiornato viene pubblicato sul sito istituzionale dell’AsFO con valore di notifica a 
tutti gli effetti dell'avvenuto inserimento; 

 

RITENUTO  di prendere atto delle risultanze del verbale del 21 dicembre 2022 e di approvare 
l’Elenco aggiornato dei professionisti esterni per il conferimento, da parte dell’AsFO, degli incarichi 
di patrocinio legale nelle controversie che vedano coinvolto l'Ente innanzi alle Autorità giudiziarie, 
come da allegato 1 al presente provvedimento di cui costituisce parte integrante e sostanziale; 

 

RICORDATO che, ai sensi del Regolamento approvato con Decreto n. 731 dd. 19.11.2018 : 

 

- l'iscrizione nell'Elenco non comporta l'assunzione di alcun obbligo specifico da parte di AsFO, 
né l'attribuzione di alcun diritto soggettivo in ordine ad eventuali conferimenti di incarico, ma 
costituisce mera elencazione di avvocati ai quali l’Ente potrà successivamente affidare incarichi 
professionali con i criteri e le modalità previsti dal Regolamento di cui al Decreto n. 731/2018; 

- i professionisti iscritti nell'Elenco potranno essere esclusi dallo stesso per sopravvenuti motivi 
di incompatibilità o di conflitto di interessi e per ogni altra grave ragione che renda necessaria 
o opportuna l'esclusione; 

- l’AsFO si riserva comunque la motivata facoltà di affidare incarichi legali a professionisti non 
inseriti in elenco, per giudizi di rilevante importanza e/o complessità che richiedano prestazioni 
professionali di elevata specializzazione; 

- l’Elenco è aggiornato periodicamente, previo esame delle istanze all’uopo pervenute; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento è conforme alla proposta del Responsabile del 
Procedimento; 
 
VISTA l’attestazione del Dirigente della Struttura gestionale che propone l’atto in ordine alla 
conformità dello stesso alla legislazione statale e regionale vigente; 
 
VISTA l’attestazione del Responsabile del Centro di risorsa in riferimento alla compatibilità della 
spesa presunta rispetto alla programmazione economica; 
 
ACQUISITO il parere del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei Servizi 
Sociosanitari, per quanto di rispettiva competenza; 
 

D E C R E T A 
 
per i motivi di cui in premessa, che si intendono integralmente riportati: 
 
1) di prendere atto delle risultanze del verbale del 21 dicembre 2022 e di approvare l’Elenco 
aggiornato per l'affidamento da parte dell’ente degli incarichi legali a professionisti esterni come 
da allegato 1 al presente provvedimento che forma parte integrante e sostanziale del presente 
atto; 
 



Azienda Sanitaria Friuli Occidentale 
Decreto n. 1095 del 27/12/2022 pag. 4 

 

 

2) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’Ente; 
 
3) di dare atto inoltre che non si rilevano conflitti di interesse con riferimento al presente  
Provvedimento; 
 
4) di dare atto, infine, che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo in relazione 
a quanto previsto dall’art. 4, comma 2, LR 21/1992 e ss.mm.ii.. 
 
 
 
 
 
Acquisiti i pareri favorevoli, per quanto di rispettiva competenza. 

 
Il Direttore Amministrativo 

dott.ssa Elena Cussigh 

 
Il Direttore Sanitario 

dott. Michele Chittaro 

 
Il Direttore dei Servizi Sociosanitari 

dott. Carlo Francescutti 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto. 

Il Direttore Generale 
Dott. Giuseppe Tonutti 

firmato digitalmente 
 

 



 Atto n. 1095 del 27/12/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: GIUSEPPE TONUTTI
CODICE FISCALE: TNTGPP64A05H501O
DATA FIRMA: 27/12/2022 12:36:06
IMPRONTA: 4DD5C0C43EC1EC99BA53122306707C8C1CA000E6CF91F589FF6315B12BFD797F
          1CA000E6CF91F589FF6315B12BFD797FCCB486C0E8A68B41285EB2EFE6D80F30
          CCB486C0E8A68B41285EB2EFE6D80F304CB0F464F0650C7431DC0B688C09E113
          4CB0F464F0650C7431DC0B688C09E11315AE45C4BE11B9F890982B31B0A78F05


